
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOPICS 

・お墓にまつわる一問一答「お墓の修理について」 

・お客様の声「きっと両親も喜んでいると思います」 

・「お仏壇に三尊様はいらっしゃいますか？」 

・えかきうた♪「モアイ君のえかきうた♪」 

・中村(代表取締役)よりご挨拶  

「綺麗なお花は石塔をステキに演出してくれますね」 

 

 



2 
 

 

 

 

 

お墓にまつわる 
皆様から頂く質問の中で 

”よくある質問“ 

についてお答え致します。 

 

お墓を直したいのですが、良い時期はありますか？ 

「思い立った時」に直される事をお勧め致します。 

お墓を建てたり、直したりしようと思うと、ご先祖の事を思い慎重になりますよね。 

親戚やご近所の方に「誰も亡くなっていないのに直したら悪い事が起きる。」など 

色々と言われ不安になる方も多いです。 

仏教の考え方では、ご先祖が眠られているお墓を良くするのですから悪い時期は基本 

的に無いとされていますので、思い立った時に行うのが良いのではないでしょうか。 

実際はご先祖の年忌や月命日、お彼岸やお盆の前に直される方が多いです。 

お墓の状況に合わせた修理を提案致します。 

中村石材では、どのような修理を対応できますか？ 

建てたお墓の種類や経過年数、手入れや環境などによって、お墓の状態は変わってい

き、必要な対応は異なります。 

まずはお墓の状態を見せて頂き、必要に応じて修理の提案を致しますので、まずは 

お気軽にご相談ください。 

主な事項を右ページに記載致しますので、参考になれば幸いです。 

それ以外も含めて何かございましたらご相談ください。親身に対応させて頂きます。 

 

私がお答えしました。 

誰も亡くなってない時にお墓を触るのは、縁起が悪い気がして不安です・・・。 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こけを落としたい 

水アカを落としたい 

霊標を新しく作りたい 

新しい戒名を彫りたい 

墓前灯篭を置きたい 

拝石を敷きたい 

物置石を置きたい 

外柵をしたい 

誰でも楽に納骨や納骨室の 

換気ができるようにしたい 

塔婆立てをしたい 

(各種ございます) 

久しぶりにお墓へ行くと、汚れがあったり雑草が生えてい

たりで、ご相談を受ける事があります。 

そんなお宅に「私たちは、こんなことができます。」という

事をまとめてみました。 

雑草を生えにくく

したい 



4 
 

 

 
 

お客様のお声 
多くのお客様より、喜びのお声を頂いております。 

メッセージの一部をご紹介しておりますので、ご覧ください。 

 

度会郡 山口様(原文まま) 

完成写真は右ページへ→ 
担当営業より 

山口様、この度はお世話になり誠にありがとうございました。 

山口様が当店にご来店頂きました時に対応させて頂き、共通の知り合

いの方がいた事で沢山のお話をさせて頂き、ご縁をいただくことがで

きました。 

山口様には「あんたとこの仕事の段取りのつきやすい時期でいいでな」

と私共のことまで考えていただきお声掛けいただいたことに感謝し、

施工させていただきました。                                

担当営業 高橋 



5 
 

 

皆様からの嬉しいお言葉や貴重なご意見が、いつも私共の励みや学びとなっております。 

ありがとうございます。これらを活かしてより良いサービスを提供できる様、精進して参ります。 

山口家 墓地写真 

広い敷地に、石碑・墓誌・灯篭・塔婆立て・物置石を外柵でしっかり囲み、とても存在感があります。 

綺麗にお手入れをされており、今でも

良い状態でお祭り頂いております。 



6 
 

 

 

      

お仏壇に三尊様はいらっしゃいますか？ 

お客様のお宅を訪問させていただいて、お仏壇を拝見することがあります。 

通常浄土宗では、真ん中の 1番上に阿弥陀様、曹洞宗、臨済宗ではお釈迦様がいらっしゃいま

す。そしてその両側に脇侍(わきじ)と言う仏様が御本尊の方を向くようにしておられます。 

 

お仏壇に 

三尊様はいらっしゃいますか？ 

これらの宗派では、この三尊様にお願いをして、そのお力で浄土までご先祖をお連れ頂くとい

う考え方をされます。(宗教ごとに脇侍の種類が異なります。) 

 

お客様のお宅に、この三尊様がいらっしゃらなくて、お位牌だけが並べてあるお宅が時々ござ

います。 

そんなお宅のご依頼で三尊様をお届けする事があります。とてもやさしいお顔のご本尊をご覧

になって「これで先祖も良いとこへ連れていってもらえるな～」とお喜びいただけけると、私

共もとてもうれしいです。 

 

まだ向こうの世界へ行って帰ってこられた方を私は知りませんが、誰も帰ってこないというこ

とはとても良い世界だからでしょう。 

 

一度ご自宅のお仏壇に三尊様がいらっしゃるかご確認ください。 

 

次回はお位牌の事を書かせていただこうと思っています。 



7 
 

 

  



8 
 

 

中村石材仏壇通信を手にとって下さった方へ 

中村幸弘(代表取締役) 

中村石材仏壇店  

【正式名称＝(有)中村石材店】 

 

〒516-0051 三重県伊勢市上地町 2691-48 

営業時間 平日  8 時～18 時 

        日・祝 10 時～18 時 

電話  0120-28-5390(フリーダイヤル) 

    メール ise@nakamurasekizai.co.jp 

HP   http://www.nakamurasekizai.co.jp/ 

 

 
 
 
 

弊社は大正 13 年より皆様のお墓守り、平成 16

年よりお仏壇のお手伝いをさせて頂いておりま

す。世代を超えて事業を続けさせて頂けている背

景には、皆様の温かいご支援やご指導があったか

らこそだと心より感謝しております。 

この「中村石材仏壇通信」は、そんなご縁を頂

いた皆様との絆を続けさせて頂く為のニュース

レターです。お墓やお仏壇に関する豆知識や、弊

社の最新情報などを発信していく予定です。不定

期な発行になるかとは思いますが、お客様のお役

に立つ情報を掲載できるより良いものを目指し

ていきますので、今後ともご愛読いただけると嬉

しいです。 

尚、弊社の記載ミスでご住所やお名前が間違っ

ている場合は、誠に申し訳ありませんが右記まで

ご連絡ください。今後ニュースレターが不要な方

は、お手数おかけしますがその旨ご連絡くださ

い。 

お墓やお仏壇のご相談、ニュースレターに関する 

ご感想やご意見などは、↓こちら↓までご連絡ください。 

 

中村石材 
仏壇 

通信 について 

最後までお読み頂き、ありがとうございました。 

 

「綺麗なお花は石塔をステキに演出してくれますね」 

先日私の友人である奉花園の山口氏に来ていただき、展示場に生花としきびを設置して頂きまし

た。生け花の大会でいつも優秀な成績を取られるだけあって、彼のお花はとてもステキです。 

「お墓にもお供えに行かせていただきますよ。」との事ですので、法事などにご利用されるのも良

いと思います。価格は 3000 円～10000 円位まであるそうです。 

電話 1本で行って頂けるので、私たちも時々お願いしております。 

洋型はより優雅に 

生け花のプロ 奉花園の山口氏 

和型はより立派に 


